quod nimirum a *Constantino* aliud majus episcoporum Concilium intra Gallias expostularent; quod et demum fuisse concessum, consequenter insinuat, ut haec « tandem multorum interventu finem possint accipere, » inquit Constantinus. Accedit Augustinus, lib. 2, contra Litteras Petiliani, cap. 92: « Si autem, quod verum est, petentibus majoribus vestris episcopale iudicium dederat Constantinus, et apud Romam et apud Arelate. » Petierant ergo Donatistae Arelatense iudicium. Accedit Optatus, qui ostendit, Donatum in Romano sub Melchiade Concilio iustissime fuisse damnatum: « Sufficit ergo et Donatum tot sententiae esse percussum, et Caecilianum tanto iudicio esse purgatum. » Et tamen Donatus appellandum esse ab episcopis credit. Ad quam appellationem Constantinus imperator sic respondit: « O rabida furoris audacia! sicut in causis Gentilium fieri solet, appellationem interposuerunt. »

10. *Donatistarum appellatio magis probatur.* — Quod vero dicunt Sirmundus et Valesius, Augustinum scribere plerisque in locis, Donatistas murmurasse et accusasse, et appellasse non dicere, praeterquam quod mere negativum est, ex ipso Augustini testimonio a Sirmundo ex epist. 162 allato Donatistas appellasse constat: « Alios apud Arelatem iudices episcopos dedit, a quibus tamen illi ad ipsum rursus imperatorem provocare maluerunt. » Si *rursus*, ergo prius quoque ad imperatorem Donatistae provocaverant. En aliud Augustini testimonium ex psalmo contra partem Donati: « Donatus, cum volebat Africam totam oblinere, tunc iudices transmarinos petiit ab imperatore. Sed haec tam injusta petitio non erat de charitate. Hoc ipsa veritas clamat, quam volo modo referre. Nam consensus imperator, misit qui sederent Romae sacerdotes, qui tunc possent Caecilianum cum illo audire. Dicta causa est, nihil probatum est, ausus est et appellare, et post collegarum sedem audire ab imperatore. Hic petitio illa probatur non esse de charitate, deinde ubique victus coepit rebaptizare. » Ubi Augustinus discrete testatur, appellasse Donatum a sententia Romani Concilii. Sed sive revera facta fuerit haec appellatio, sive non, parum interest, cum inter omnes conveniat Donatistarum de retractatorio iudicio expostulationem fuisse omnino injustam, et secundum iudicium plane indebitum et extra juris ordinem concessum. Notanda sunt haec Constantini in epistola ad Chrestum verba: « Nonnulli, ut fere fit, et propriae salutis et venerationis, quae sanctissimae fidei debetur, oblii, privatas adhuc similitates prorogare non cessant, prolate jam sententiae acquiescere nolentes. » Et infra: « Haec, quae post de promptum iudicium voluntaria assensione jam finita esse debeuerant. » Ad quae verba Marca lib. 4 de Concordia, cap. 18, § 2: « Quia alienum putabat Constantinus a disciplina, res ab episcopo Romano iudicatas refricare. » Haec Schelstratus loco laudato.